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CUMHURİYET DEVRİ OSMANLI TARİHİ ARAŞTIRMALARI, hemen hemen

Cumhuriyetle yaşıttır. Cumhuriyetin kuruluşundan sonra, Osmanlı dev-

rinde, tarih araştırmaları için kurulan Tarih-i Osmanî Encümeni, Türk Ta-

rih Kurumu ismiyle teessüs etmiş, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakülte-

si Tarih Bölümü’nden başka, Ankara’da Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi

açılmış ve bu kurumların faaliyetleriyle beraber tarih araştırmaları da hız

kazanmıştır.

III. Selim ve II. Mahmud devirleri, reformların ve ıslahat çalışmalarının

zirveye çıktığı yıllardır. Ancak bu yıllar, aynı zamanda Osmanlı İmparatoru-

luğu için savaş ve iç isyanların yoğun olduğu bir dönemdir. Dolayısıyla ıs-

lahat çalışmaları ile problemler içiçedir. Bu bakımdan, III. Selim ve II. Mah-

mud devirleri literatürü, dönemin özelliklerine göre şekillenmiştir.

Bu dönem üzerine pek çok kitap hazırlanmış ve hayli neşriyat yapılmış-

tır. Sadece makale sayısı iki yüzün üzerindedir. Kitaplar, araştırma mahsulü

telif çalışmalar ve metin neşirleri olmak üzere iki gruba ayrılmaktadır. Fakat,

III. Selim ve II. Mahmud devirlerine ait yazma kaynakların neşir faaliyeti ol-

dukça yenidir. Burada, Türkiye’de yapılan neşriyat yer almış; kitaplar, kitap

ismine ve makaleler ise yazar soyadına göre alfabetik olarak sıralanmıştır.

Araştırmalar ve Telif Çalışmaları

Asâkir-i Mansûre-i Muhammediyye Ordusu ve Seraskerlik,

Veli Şirin, İstanbul, 2002, 143 s.

Muhtelif cephelerde uğradığı askerî yenilgiler, Osmanlı Devleti’ni yeni

ve güçlü bir ordunun teşkili konusunda arayışlara sevketmiş ve Avrupa or-
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duları tarzında “bir asâkir-i mualleme”, yani talimli asker tertibine yönelt-

miştir. Bu düşünce, XVII. yüzyılın başlarından itibaren oluşmaya başlamış

ve XIX. yüzyılın başlarına kadar geçen uzun zaman içinde, devlet katında

ıslahat projeleri halinde boy göstermiştir. Askerî ağırlıklı bu ıslahat projele-

rinin önündeki en büyük engeli, iki asırlık zaman zarfında, devletin temel

askerî gücü olan yeniçeriler oluşturmuştur.

Askerî alandaki en ciddi adımı, Nizâm-ı Cedîd hareketiyle Sultan III.

Selim atmıştır. Nizâm-ı Cedîd programı, sadece Avrupa tarzında oluştu-

rulmak istenilen bir ordunun kuruluşunu içermiyordu, aynı zamanda Ye-

niçeri Ocağı’nın tamamen kaldırılmasını, iktidarı tehdid eden güç odakla-

rının etkisinin kırılmasını, ticarette, siyaset ve diplomasi alanlarında yeni-

liklerle, idarî alanda gerekli reformların yapılmasını da içermekteydi. Bu

program çerçevesinde, Nizâm-ı Cedîd ordusu kurulmuş, bu ordu kısa za-

manda ülkenin pek çok yerinde örgütlenmiştir. Ancak bu kapsamlı prog-

ram, bilindiği gibi Boğaz Yamakları isyanı (1807) neticesinde sona ermiş ve

programın mimarı III. Selim iktidardan uzaklaştırılmış ve daha sonra da

hayatını kaybetmiştir.

II. Mahmut, 15 Haziran 1826 tarihinde Yeniçeri Ocağı’nı kaldırdıktan

sonra, yerine; devamlı, talimli, disiplinli ve çağın savaş teknikleriyle araç-

gereçlerinden yararlanacak yepyeni bir ordu teşkil ettirmiştir. Bu ordunun

adı “Asâkir-i Mansûre-i Muhammediyye”dir. İşte bu eser, Asâkir-i Mansû-

re ordusunu konu alan bir çalışmadır ve çalışmanın temelini, yazarın ifa-

desine göre, İ.Ü. Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü mezuniyet tezi oluştur-

muştur.

Kitabın giriş kısmında Osmanlı İmparatorluğu’nun XIX. yüzyıl başların-

daki genel durumu incelenmiştir. Birinci bölümde Osmanlı askerî teşkilatı

ele alınmış; Yeniçeri Ocağı’nın kuruluşu, ana çizgileriyle ocağın gelişmesi

gözden geçirilmiştir. Yeniçerilerin bozulma seyri, kuruluşundan itibaren

yeniçerilerin çıkardığı isyanlar ve nihayet Yeniçeri Ocağı’nın kaldırılma-

sı,“Vak‘a-yı Hayriyye” bu bölümün konuları arasında yer almaktadır.

İkinci bölüm, “Seraskerlik ve Asâkir-i Mansûre-i Muhammediyye” baş-

lığını taşımakta olup, bu başlık altında seraskerlik kavramının etimolojik

tahlili ile bir tarih terimi olarak tanımı yapılmış; seraskerliğin ve Asâkir-i

Mansûre-i Muhammediyye Ordusu’nun kuruluşu anlatılmış, Asâkir-i Man-

sûre-i Muhammediyye Ordusu ve seraskerliğin statüsü hakkında bilgiler

verilmiştir. Üçüncü bölümü, 1826-1908 tarihleri arasında seraskerli-

ğin,Tanzimat öncesi ve Tanzimat sonrası geçirdiği evrelere ve uğradığı de-

ğişikliklere tahsis eden yazar, bu bölüme, seraskerliğin lağvı ve Harbiye Ne-

zâreti’nin kuruluşunu ekleyerek son vermiştir.
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Eserin dördüncü ve son bölümünde, seraskerliğin kuruluşundan 1908’-

deki lağvına kadar, seraskerlik makamında bulunan seraskerlere ve görev

sürelerine, seraskerlerin biyografilerine yer verilmiştir. Asâkir-i Mansûre-i

Muhammediyye Kanunnamesi, Asâkir-i Mansûre ordusunun İstanbul’daki

kolluk vazifeleri hakkında yapılmış olan ilk talimnâme, karakollarla ilgili ta-

limnâmenin zeyli metinleri, eserin ekler kısmına ilave edilmiştir. Ayrıca ki-

tabın sonuna konulan arşiv belgeleri, yeniçeriler ile Asâkir-i Mansûre’ye ait

resimler, görsel malzeme olarak esere zenginlik katmıştır. Kitabın bir de ge-

nel dizini vardır.

Avrupa’da Osmanlı İkamet Elçiliklerinin Kuruluşu ve 

İlk Elçilerin Siyasî Faaliyetleri, 1793-1821,

Ercümend Kuran, Ankara, 1968, 71 s.

Aynı zamanda tarih profesörü olan yazarın, doçentlik tezi olarak kale-

me aldığı bu çalışması, Türk diplomasi tarihi için önemli bir eserdir. III. Se-

lim’in Nizâm-ı Cedîd çerçevesinde siyaset ve diplomasi alanında gerçekleş-

tirdiği yeniliklerden birisi de Avrupa’nın belli başlı merkezlerinde daimî el-

çilikler ihdas etmesidir. Osmanlı Devleti, kuruluşundan itibaren yabancı

devletlerle siyasî münasebetlerde bulunmuş, bu münasebetler için Os-

manlı hükümdarları, yabancı devletler nezdine gerektiğinde elçiler gön-

dermiştir. Gönderilen elçiler “fevkalâde elçi” ünvanını taşımaktaydılar ve

görev süreleri, memur oldukları işleri bitirme süresiyle sınırlı idi. III. Se-

lim’in tahta çıkışına kadar, elçilik faaliyetleri, muayyen bir meselenin halli

çerçevesinde bu geçici elçilerle devam ettirilmiştir. III. Selim tahta çıktık-

tan sonra Viyana, Berlin, Paris ve Londra’da daimî elçilikler kurulmuş, bu-

ralara elçiler atanmıştır.

Daimî elçiliklerin kuruluşu üzerine hazırlanan bu kitap, beş bölümden

oluşmaktadır. Birinci bölüm giriş mâhiyetinde olup, “Osmanlı İmparator-

luğu’nun Yabancı Devletlerle Diplomatik Münasebetlerine Bir Bakış” baş-

lığını taşımaktadır. Burada, devletin kuruluşundan III. Selim devrine ka-

darki diplomatik münasebetler ana hatlarıyla anlatılmıştır. “İlk Osmanlı

İkamet Elçiliğinin Kuruluşu” başlığı altındaki ikinci bölümde, 1793-1797

devresi incelenmiştir: İngiltere’ye ikamet elçisi gönderilmesi ve Yusuf Agâh

Efendinin Londra büyük elçiliğinin anlatıldığı bu bölümde, Yusuf Agâh

Efendinin 1793 Ekimi ortalarında maiyetiyle İstanbul’dan hareket ederek

21 Aralık 1793 tarihinde Londra’ya vardığını öğrenmekteyiz.

1797-1802 yılları arasının kaleme alındığı “Osmanlı İkamet Elçilikleri-

nin Gelişme Devresi” başlıklı üçüncü bölüm; Fransa, Prusya ve Avustur-

ya’ya ikamet elçileri gönderilmesine tahsis edilmiş, bu bölümde Seyyid Ali

Efendinin Paris büyükelçiliği, İsmail Ferruh Efendinin Londra büyükelçili-
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ği, Ali Aziz Efendinin Berlin büyükelçiliği ve İbrahim Afif Efendinin Viyana

büyükelçiliği ele alınmıştır.

“Osmanlı İkamet Elçiliklerinin Gerileme Devresi, 1802-1811 Yılları Arası”

dördüncü bölümün ana başlığı olmuştur. Bu başlık altında, Londra, Viyana

ve Berlin elçiliklerine maslahatgüzârlar gönderilmesi, Mehmed Said Halet

ve Abdurrahman Muhib efendilerin Paris büyükelçilikleri incelenmiştir. Son

bölümde Osmanlı ikamet elçiliklerinin muvakkaten kaldırılışı anlatılmıştır.

Kitabın sonunda konu ile ilgili bibliyografya ve indeks bulunmaktadır. 
.

Bahriye’de Yapılan Islahât Hareketleri ve Bahriye Nezâreti’nin 

Kuruluşu (1789-1867),

Ali İhsan Gencer, İstanbul, 1985, 375 s.; 2. bsk.,

Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2001, 379 s.

Eser doktora tezi olarak hazırlanmıştır. Giriş’te Türk denizcilik tarihi

hakkında genel bir değerlendirmenin yapıldığı kitap üç bölüme ayrılmıştır.

Birinci bölümde, Osmanlı İmparatorluğu’nda ıslahat hareketlerinin geliş-

mesi ve Bahriye’de yapılan yenilikler ana başlığı altında, denizcilik alanın-

da girişilen ıslahat çalışmaları; III. Selim’in ıslahat programı ve denizciliğe

verilen önem, Bahriye’de yapılan ıslahat ve buna dair çıkartılan kanunnâ-

me, Tersane Eminliği’nin kaldırılarak yerine Umûr-ı Bahriye Nezâreti’nin

kurulması, Bahriye işlerinin iki kısma ayrılması, kaptan paşa ile Bahriye

nâzırı arasında yapılan iş bölümü gibi alt başlıklarla incelenmiştir.

Yapılan ıslahatın başarıya ulaşamaması ve Bahriye Nezâreti’nin kaldırıl-

ması, II. Mahmud devrinde mevcud deniz müesseselerinde ıslah çalışmala-

rının yeniden başlayarak bazı yeni müesseselerin açılması; Osmanlı İmpa-

ratorluğu-Amerika Birleşik Devletleri ilişkileri ve bu ilişkilerin Türk denizci-

lik tarihi bakımından önemi gibi konular da bu bölümde işlenmiştir. 

Kitabın ikinci ve üçüncü bölümleri, Tanzimat devri ve sonrası Bahri-

ye’de yapılan çalışmalara tahsis edilmiştir: Bahriye Meclisi’nin kuruluşu ve

faaliyetleri ikinci bölümü, Bahriye Nezâreti’nin kuruluşu ve teşkilatı da

üçüncü bölümü oluşturmaktadır. Kitabın sonuna Bahriye çalışmalarıyla il-

gili vesikalar konulmuştur. 

Cezayir’in Fransızlar Tarafından İşgali Karşısında Osmanlı Siyaseti

(1827-1847),

Ercüment Kuran, İstanbul, 1957, 67 s.

Barbaros Hayrettin Paşa tarafından XVI. yüzyılın ilk yarısında Osmanlı

Devleti’ne kazandırılan Cezayir, Osmanlı idaresinde bir eyalettir. Tunus ve

Libya toprakları ile beraber “Garb Ocakları” adıyla teşkilatlanmıştır.
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Osmanlı Devleti, 15 Haziran 1826 tarihinde Yeniçeri Ocağı’nı kaldırmış,

yerine Asâkir-i Mansûre adıyla yeni bir ordu teşkil etmeye başlamıştır. Os-

manlı Devleti’nin askerî açıdan fevkalâde zayıf olduğu bu dönemde Rusya

Osmanlı Devleti’ne savaş ilan etmiş, hem Balkanlar ve hem de Kafkaslar

üzerinde Osmanlı topraklarına saldırmıştır. 1828-1829 Osmanlı-Rus Savaşı

olarak literatüre geçen bu savaşta Osmanlı Devleti yenik düşmüş ve iyice

zayıflamıştır. 

Devletin bu zayıf anından yararlanan Fransa, 1830 yılında Cezayir’e as-

ker çıkarmış ve bölgeyi işgal etmiştir. Kuran’ın bu eseri, Cezayir’in işgal ön-

cesi ve sonrası dönemlerinde meydana gelen olaylarını ihtiva etmektedir.

Doktora tezi olarak hazırlanan ve 1953 yılında İstanbul Üniversitesi Edebi-

yat Fakültesi Sonçağ Tarihi Kürsüsü’ne sunulan bu eser, konuyu iki bölüm-

de ele almaktadır. Giriş’te, Cezayir’in Osmanlı hakimiyetine geçişi ve daha

sonraki safhalarından ana hatlarıyla bahseden yazar, birinci bölümde

Fransa’nın Cezayir’i işgalini kronolojik olarak Osmanlı arşiv belgeleri ile di-

ğer araştırmalar ışığında incelemiştir.

İkinci bölüm, “Cezayir Ülkesi’nin İşgali Karşısında Osmanlı Siyaseti”

ana başlığını taşımaktadır. Bu başlık altında, Osmanlı Devleti’nin Cezayir’i

geri almak için Avrupa devletleri nezdinde giriştiği siyasî faaliyetler, Os-

manlı Devleti’nin bu hususta kuvvet kullanma teşebbüsü ve nihayet Os-

manlı Devleti’nin Cezayir üzerindeki hukukunu te’kid etmesi gibi alt baş-

lıklarla konu kaleme alınmıştır. 

Netice kısmında Osmanlı Devleti’nin Cezayir’in Fransa tarafından işga-

lini tanıması ve Cezayir Meselesi’nde, genel hatlarıyla, Osmanlı siyaseti ele

alınmıştır. Kitabın sonunda bibliyografya ve indeks vardır.

XIX. Yüzyılın İlk Yarsında Diyarbakır (1790-1840),

İbrahim Yılmazçelik, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1995, 379 s.

XVIII. yüzyıl sonu ve XIX. yüzyılın ilk yarısında Diyarbakır Eyaleti’nin

sosyal ve iktisadi tarihi için önemli bir araştırma mahsulü olan eser altı bö-

lüm üzere tertip edilmiştir. Müellif, eserin başında konunun takdimi ile ça-

lışmasını tanıtmış, araştırmasının amacını ortaya koymuş ve sınırlarını be-

lirterek istifade ettiği kaynakların analitik bir dökümünü yapmıştır.

Birinci bölümde Diyarbakır’ın, Osmanlı öncesi dönemlerine ait kısa bir

tarihçesi verilmiştir: Diyarbakır’ın kuruluşu, neolitik devre kadar uzan-

maktadır ve şehir, kadim kavimlerden Akadlar, Gutiler, Hurriler, Mittaniler,

Asuriler, İskit, Med ve Urartuların hakimiyetinden sonra, İskender’in eline

geçmiştir. Millattan sonra Diyarbakır, bölgenin 639 yılında İslâm orduları
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tarafından fethine kadar uzun süre Romalıların ve zaman zaman Sasanîle-

rin egemenliğinde bulunmuştur. 

Yavuz Sultan Selim’in, Çaldıran Savaşı ile bölgedeki Safevî hükümranlı-

ğına son vermesinden sonra 1515 yılında Diyarbakır, Osmanlı hakimiyeti-

ne geçmiş ve bu tarihten sonra Osmanlı Devleti’nin önemli bir eyalet mer-

kezi olmuştur.

İkinci bölümde, şehrin yerleşimi üzerinde durulmuş, Diyarbakır’ın ko-

numu ve coğrafî önemi izah edilmiş, şehrin yönetim birimlerinin bulundu-

ğu mahaller anlatılmıştır: Diyarbakır kalesi, dış ve iç kale olmak üzere iki kı-

sımdan meydana gelmiştir. Dış Kale, şehrin etrafını kuşatan surlardır. Ro-

ma imparatoru II. Constantinus tarafından 349 yılında yaptırılmıştır.Za-

man içinde tahrip olan surların toplam uzunluğu 5000 metreyi bulmaktay-

dı. İç Kale, dış surların içinde şehrin kuzey-doğu köşesinde yine aynı tarih-

lerde inşa edilmiş olup ilk yerleşim bölgesi olduğu ifade edilmektedir. Dış

kalenin dışarıya açılan dört kapısı, saray ve hükümet konağı ile mahkeme

binasına dair bilgiler bu çerçevede sunulmuştur.

Şehir merkezi için tanzim edilen mahalle adlarını havî listeler, Diyarba-

kır’ın XVI. yüzyılın başlarında Osmanlı hakimiyetine girdikten sonra, XIX.

yüzyılın ilk yarısına kadar geçen zaman zarfında nüfus bakımından büyü-

düğünü ve genişlediğini kronolojik olarak göstermektedir: XVI. yüzyılda

mahalle sayısı 31 iken XVII. yüzyılda bu sayı 37’ye ulaşmıştır. Mahalle sayısı

XVIII. yüzyılın ilk yarısında 94’e, ikinci yarısında 95’e çıkmış ve XIX. yüzyıl-

da 120’ye yükselmiştir. Mahallelerin fizikî durumu ile, mahallelerdeki nü-

fusun dinî gruplar açısından değerlendirilmesi, şehir merkezinin sosyal ve

demografik yapısı hakkında okuyucuyu bilgilendirmektedir. Bu bölümde,

şehir merkezinde bulunan cami ve mescitler, tekke ve zâviyeler, manastır

ve kiliseler gibi dinî yapılar hakkında bilgiler sunulmuş; belli başlı su yolla-

rından ve şehrin su ihtiyacını karşılayan kaynaklardan bahsedilmiştir.

Diyarbakır, önemli bir kültür merkezidir. XIX. yüzyıla gelindiğinde, ca-

mi ve mescitlerin müştemilâtından olmak üzere on üç, müstakil olarak beş

medrese faaliyettedir. İki dâru’l-kurrâ,1 bir muallimhâne ve iki kütüphane,

bu yüzyılda Diyarbakır’da eğitim ve kültür hizmeti vermektedir. 

Üçüncü bölümde, şehrin demografik yapısı ayrıntılı olarak incelenmiş,

dördüncü bölüm şehir yönetimine ve şehrin idarî yapısına tahsis edilmiş-

TAL‹D, 1(2), 2003, M. A. Beyhan62

1 Dâru’l-kurrâ, Kur’ân-ı Kerîm’i okuma ilminin ihtisas derecesinde öğretildiği mektep
demektir. Kitapta bu terkip, “darû’l-kura, darü’l-kura” şeklinde hatalı yazılmıştır. (Bkz.
s. 77 ve 78). Kurrâ, “okuyan” anlamına gelen kâri’nin çoğuludur. Kurâ ise “köy” anla-
mındaki karye kelimesinin çoğul halidir. Kurrâ kelimesi, “kurâ” olarak “şeyhu’l-kurrâ”
terkibinde de yanlış yazılmıştır. (s. 77).



tir. Diyarbakır’ın toplam nüfusu ve nüfus hareketleri incelenmiş, şehir nü-

fusunun analizi yapılmıştır. Kitabın beşinci ve altıncı bölümleri, Diyarba-

kır’ın sosyal yapısı ile iktisadî durumuna ayrılmıştır. Bu bölümlerde, Diyar-

bakır Eyaleti’nin idarî taksimatı, şehir yönetimi, şehirdeki imar ve sağlık

hizmetleri; yönetim-halk ilişkileri ele alınmıştır. Diyarbakır şehrindeki sos-

yal tabakalaşma, müslim ve gayrimüslimlerin aile yapıları, halkın birbirle-

riyle münasebetleri değerlendirilmiş; Diyarbakır’ın iktisadî hayatı tablolar-

la izah edilmiştir.

Bibliyografya kitabın sonunda yer almaktadır. Yazar, başta Diyarbakır

Şer‘iyye sicilleri olmak üzere, Harput, Mardin, Eğin ve Gaziantep sicillerin-

den; Osmanlı Arşivi’nin muhtelif tasniflerinden, Vakıflar Genel Müdürlüğü,

Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü, Topkapı Sarayı Müzesi ile Elazığ Mü-

zesi arşivlerinden yararlanmıştır. Kitabın genel dizini vardır. Diyarbakır’ın,

inceleme konusu olan döneme ait şehir planı ile muhtelif haritaları ek ola-

rak ilave edilmiştir.

Fransız İhtilâli ve Türk-Fransız Diplomasi Münâsebetleri 

(1789-1802),

İsmail Soysal, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1964, 386 s.

XV. ve XVIII. yüzyıllar arası Türk-Fransız münasebetlerinin tarihçesin-

den bahsettikten sonra müellif, konuyu yirmi bölümde incelemiştir. Enver

Ziya Karal’ın bir sunuş yazısı yazdığı bu kitabın müellifi, 1947-1951 yılları

arasında Paris Büyükelçiliği’nde başkâtip sıfatıyla çalışırken, Fransa Dışişle-

ri Arşivi ile Fransa Milli Kütüphanesi’nden yararlandığını ifade etmektedir.

Fransa-Mısır ve Osmanlı İmparatorluğu (1797-1802),

Enver Ziya Karal, İstanbul, 1938, 230 s.

Bu eserde, XVIII. yüzyılın son üç yılı ile XIX. yüzyılın ilk iki yılını kapsa-

yan bir zaman diliminde cereyan eden Fransa’nın Mısır’ı işgali, bu işgal

çerçevesinde gelişen uluslararası olaylar ve münasebetler incelenmektedir.

Kitap, Mısır’ın fizikî ve beşerî coğrafyası hakkında verdiği bilgilerle, Os-

manlı Devleti’nin, halkının kahir ekseriyetinin müslüman olduğu bu güney

eyaletini tanıtmakla başlamaktadır. Konunun beş bölümde incelendiği ki-

tapta birinci bölüm, Osmanlı İdaresi altındaki Mısır’a ayrılmıştır: 1516 yılın-

da Yavuz Sultan Selim tarafından Osmanlı topraklarına katılan Mısır’da ida-

rî, malî ve askerî teşkilât yeniden düzenlenmiştir. Mısır’ın üç önemli özelli-

ği vardır: (1) Osmanlı Devleti teşkilatlandığı zaman Mısır’da Memlüklüler-

den tevârüs eden gelişmiş bir devlet teşkilatı vardır. (2) Mısır’da hakim du-
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rumda olan Memlüklüler ve Mısır’ın otokton halkı Müslümandır. (3) Mısır

Osmanlı Devleti’nin başkentine hayli uzak bir mesafededir. Bu üç önemli

özellik çerçevesinde müellif, Mısır’da kurulan Osmanlı idaresi hakkındaki

düşüncelerini ve Mısır’a dair yazı yazanların görüşlerini serdetmiştir.

İkinci bölümde Fransa’nın Mısır Seferi tahlil edilmiş; XVII. ve XVIII.

asırlarda Fransa’nın Mısır’ı istila projeleri, Fransa İhtilali ve Osmanlı Dev-

leti ile Napolyon’un şahsiyeti; İtalya savaşları ve Mısır’a sefer fikrinin men-

şei gibi Mısır seferi öncesi konular üzerinde durulmuştur. Üçüncü bölüm-

de, seferin hazırlık safhası, “Seferin Hazırlık Safhası ve Osmanlı Devleti”,

“Mısır’ın Fransızlar Tarafından İstilası ve Osmanlı Devleti” başlıklarıyla Mı-

sır seferi anlatılmaktadır. Mısır’ın işgalinden sonra, Osmanlı Devleti’nin

uluslararası arenada giriştiği faaliyetler, “Osmanlı-Rus-İngiliz İttifakı” baş-

lığıyla dördüncü bölümün konusunu ve Mısır seferinin neticeleri beşinci

bölümü teşkil etmektedir.

Kitapta dokuz adet belge fotokopisi bulunmaktadır: (1) Malta’nın Fran-

sız filosu tarafından işgali hakkında Ali Efendinin Bâb-ı Âli’ye gönderdiği

rapor, (2) Mısır ulemasının, Fransızların işgali üzerine kendilerine yardım

edilmesi için İstanbul’a gönderdikleri tahrirat, (3) Her sene Mısır’dan gön-

derilen zahîre ile yaşayan Medine ahalisinin, Mısır’ın Fransızlar tarafından

işgali üzerine hallerinden şikâyet yollu Bâb-ı Âli’ye gönderdiği mahzar, (4)

Fransız işgalinden önce Mısır’ın idaresini paylaşmış olan Murat ve İbrahim

beylerin, Mısır’ın işgal sûretini Bâb-ı Âli’ye bildiren mektubu, (5) Fransa

Genelkurmay Başkanı Berthier’in Gaze’yi işgalinde, evinde kalacak halka

dokunulmayacağını bildiren beyannâmesi, (6) Bonapart’ın Gaze halkına,

hattı hareketini izahı ve kendilerine dokunulmayacağına dair teminat be-

yannâmesi, (7) Ali Efendinin Fransa donanmasının Malta’yı işgal etmekle

vazifesinin bittiğine dair Bâb-ı Âli’ye mektubu, (8) Ebuhor’da esir düşen

Köse Mustafa Paşanın Bonapart ile mülakâtına dair Bâb-ı Âli’ye gönderilen

tahrirat, (9) Mısır seferinden sonra Ali Efendi ile Bonapart arasında imzala-

nan ilk barış şartları. İndeks ile kitapta kullanılan belgelerin fihristi kitabın

sonuna konulmuştur.

Halet Efendi’nin Paris Büyükelçiliği (1802-1806),

Enver Ziya Karal, İstanbul, 1939, 144 s.

III. Selim’in, şehzadeliği sırasında ülkenin içinde bulunduğu durumla

ilgilenmeye başladığı, askerî alanda Osmanlı Devleti karşısında üstünlük

sağlayan Avrupa devletlerinin askerî ve idarî kurumları hakkında bilgi sahi-

bi olmak için Fransa Kralı XVI. Louis ile mektuplaştığı bilinmektedir. Tahta
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çıktıktan sonra, bu maksatla, Avrupa devletlerini yakînen tanımak için Vi-

yana, Berlin, Londra ve Paris gibi Avrupa’nın önemli başkentlerinde daimî

elçilikler ihdas ederek buralara büyük elçiler tayin etmiştir.

Tayin ettiği bu daimî elçiler arasında, daha sonra II. Mahmut dönemi

devlet yönetiminde ve siyasî faaliyetlerde mühim roller oynayacak olan

Halet Efendi de vardır. Karal’ın, Halet Efendinin “Paris Büyükelçiliği Döne-

mi”ne tahsis ettiği bu eser, ağırlıklı olarak Osmanlı arşiv belgelerine dayan-

dırılarak kaleme alınmıştır. Çalışmada, Halet Efendinin kişiliği, Paris’e

atandıktan sonra, burada geçirdiği dört yıla yakın zamana ait Paris hayatı;

Halet Efendinin Fransa ve Fransızlara dair gözlem ve düşünceleri ele alın-

mış, elçilikteki ilk faaliyetlerinden bahisle bu döneme ait Osmanlı-Fransa

ilişkileri gözden geçirilmiştir.

Bonapart, Mısır’dan firarından sonra (22 Ağustos 1799), Fransa’da bir

darbe ile Direktuvar Hükümeti’ni devirerek yerine üç konsülün yönetimin-

de bir rejim oluşturmuştur. Daha sonra, Bonapart’ın Hariciye nâzırlığını

yapacak olan Talleyran’ın öncülüğünde gerçekleştirilen bir manevra ile Bo-

napart ailesinin imparatorluk ailesi olduğuna Fransa halkı ikna edilerek

halk oylamasına gidilmiş, oylama neticesinde Bonapart’ın imparatorluk

devri başlamıştır (4 Temmuz 1804). Fransa’daki bu gelişmeler, Halet

Efendinin elçilik dönemine rastladığı için eserde yer almış ve Bonapart dö-

nemi Fransası ile Bâb-ı Âli arasındaki ilişkiler ele alınmıştır. 

Kavalalı Mehmet Ali Paşa İsyanı, Mısır Meselesi (1831-1841),

Dr. Şinasi Altundağ, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1988, 168 s.

Eserin ilk baskısı 1945 yılında yapılmıştır. Yerli ve batılı kaynaklarla be-

raber, konu ile ilgili Arapça yayın ve yazmaları da kullanan müellif, bir Os-

manlı askerinin Mısır’da valiliğe nasıl yükseldiğini ve buradaki faaliyetleri-

ni incelemiştir. Kitabın önsözünde, incelenen konunun ehemmiyeti izah

edilmiş ve kullanılan kaynakların bir analizi yapılmıştır.

Türkiye, Mısır ve Suriye arşivlerinin taranarak konu ile ilgili toplanılan

malzemenin kullanıldığı bu çalışmanın girişinde, Mısır Valisi Kavalalı Meh-

met Ali Paşa ve Suriye’deki emelleri üzerinde durulmuş, Mısır meselesinin

mahiyeti, Mehmet Ali’nin Suriye’ye taarruzu sıralarında Osmanlı İmpara-

torluğu’nun ve Avrupa devletlerinin durumu değerlendirilmiştir.

Birinci kısımda iki ana başlık vardır: (1) Mehmet Ali Paşanın oğlu İbra-

him Paşanın Suriye’ye taarruzu, Suriye ve Anadolu’daki harpleri, (2) Diplo-

matik müzâkereler ve neticeleri: Burada Kütahya anlaşması, Hünkâr İske-

lesi ve Münchengratz muâhedeleri anlatılmıştır.
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Mahmud II. Zamanında Bosna-Hersek,

Dr. Ahmet Cevat Eren, İstanbul, 1965, 168 s.

II. Mahmud Zamanında Bosna-Hersek, yazarının 1950 yılında Graz

Üniversitesi’nde bulunduğu müddet zarfında ve 1953 yılında Münih’te

yaptığı araştırma gezisinde, yabancı dillerde konu ile ilgili yazılan eserler

ile Osmanlı arşiv belgelerine dayanılarak hazırlanmıştır.

Kitabın konu başlıkları şunlardır: (1) XIX. Yüzyıl Başlarında Bosna Eyale-

ti’nin Durumuna Toplu Bir Bakış. Bu ana başlık altında; Bosna Eyaleti, özel-

likleri, kaptanlıkları, idarede görülen aksaklıklar; Bosna ve Napolyon Bona-

part, Sırp İhtilali ve Bosna, (2) Mahmud II’nin Eyaletleri Merkeze Bağlama

Teşebbüsü, (3) Yeniçeri Ocağı’nın Kaldırılması için Gönderilen Ferman ve

Ayaklanmaların Şiddetlenmesi, (4) Abdürrahim Paşanın Bosna’ya Gelişi ve

Visoko Olayı, (5) Ali Namık Paşanın Bosna Valiliğine Tayini, 1828-1829 Türk-

Rus Harplerinin Bosna’da Tepkileri, (6) Hüseyin Kaptan, Kaptanlar Toplan-

tısı, (7) Hüseyin Kaptan ve Miloş-Sadrazam Mehmed Reşid Paşanın Mağlû-

biyeti, (8) Hüseyin Kaptan’ın Kendisini Bosna Valisi İlan Etmesi, (9) Ayaklan-

maların Bastırılması, Hüseyin Kaptan’ın Avusturya’ya Sığınması ve Tekrar Af

Olunarak İstanbul’a Gelmesi, (10) Eyaletin Merkeze Bağlanması.

II. Mahmud,

Yılmaz Öztuna, Ankara: Kültür Bakanlığı, 1989, 111 s.

II. Mahmud, Sultan I. Abdülhamid ile Nakşıdil Sultan’ın oğludur. 20

Temmuz 1785 tarihinde2 Topkapı Sarayı’nda doğmuştur. Babasının vefatın-

da henüz dört yaşlarındadır. Tahta çıkan amcasının oğlu Sultan III. Selim’in

yakın alakası ve himayesi ile terbiye görmüş ve yakınında yetişmiştir. III. Se-

lim’in, tahta çıktıktan birkaç sene sonra, “Nizâm-ı Cedîd” adıyla devlet teş-

kilatında başlattığı ıslahat çalışmalarını yakînen görerek büyümüştür.

Nizâm-ı Cedîd’in, tarihe Boğaz Yamakları İsyanı olarak geçen 1807 ba-

harındaki yeniçeri ayaklanmasıyla kaldırılmasını ve hâmisi Sultan III. Se-

lim’in iktidardan uzaklaştırılmasını yaşayarak görmüştür. III. Selim’den

sonra, II. Mahmud’un altı yaş büyüğü kardeşi IV. Mustafa Osmanlı tahtına

çıkınca veliaht olmuş, 1808 yılında Alemdar Mustafa Paşanın, III. Selim’i

tekrar tahta çıkarma girişimi ile meydana gelen ihtilalde III. Selim, Sultan

IV. Mustafa taraftarlarınca katledilmiş, veliaht Mahmut isyancıların elin-

den zor kurtulmuştur. 

Bunun üzerine Alemdar, IV. Mustafa’yı tahttan indirerek yerine, ölümün

eşiğinden dönen II. Mahmud’u geçirmiştir. Osmanlı tahtına, bu süreçte
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olup bitenlerin sebeplerini öğrenmiş, ıslahat çalışmalarının önündeki en-

gelleri tespit etmiş olarak çıkan II. Mahmud, 1826 yılına kadar on sekiz yıl

metotlu bir şekilde çalışarak ıslahatlar için en büyük engeli teşkil eden Ye-

niçeri Ocağı’nı kaldırmıştır.

Üç bölüm üzerine tertip edilen eserin birinci bölümünde yazar, II.

Mahmud’un biyografisi çerçevesinde, şehzadelik döneminden başlayarak

yetişmesini, şahsiyet ve karakterini incelemiş; yaşantısı, yakın çevresi, eşle-

ri ve çocukları hakkında bilgiler vermiştir.

II. Mahmud’un hükümdarlık dönemini iki devreye ayırarak ikinci bö-

lümde işleyen yazar; birinci devreyi, saltanatın ilk safhası, yani 1808-1826

yılları arasındaki ıslahat öncesi safha diye isimlendirmiştir ki, bu zaman

zarfında II. Mahmud, ıslahat öncesi stabilizasyon çalışmalarına ağırlık ver-

miş, tasarladığı reformlara hazırlık yapmıştır. Bu dönemde pek çok hadise

meydana gelmiştir: 15 Kasım 1808 tarihinde, literatüre Alemdar Vak‘ası ola-

rak geçen ve yeniçerilerin tekrar gücü ellerine geçirdiği isyan patlak vermiş,

Alemdar Mustafa Paşa hayatını kaybetmiş, paşanın yakın çevresindeki dev-

let ricalinin bir kısmı öldürülmüş, bir kısmı saltanat merkezini terke mec-

bur olmuştur.

1809-1812 Osmanlı-Rus Savaşı ve bu savaşın sonunda aktedilen Bükreş

Muâhedesi (28 Mayıs 1812), II. Mahmud saltanatının ilk devresinde mey-

dana gelen önemli olaylardır. Arabistan Yarımadası’nda Vehhâbîler isyan

etmiş, Necid ve Hicaz’ın büyük bir kısmını ele geçirmiştir. Bunun üzerine

Bâb-ı Âli, Mısır Valisi Mehmet Ali Paşaya müracaat etmiş, Mehmet Ali

Paşanın henüz on dokuz yaşındaki ikinci oğlu Tosun’a vezâret rütbesi veri-

lerek bir ordu ile Hicaz bölgesine sevkedilmiş, 1812’den 1816’ya kadar de-

vam eden savaşlarla bölge Vehhâbîlerden temizlenmiş ve II. Mahmud’a

“gazi” ünvanı verilmiştir. Yunan ihtilali, Tepedelenli Ali Paşa gâilesi ve Sırp

isyanları, Sultan Mahmud saltanatının bu devresinde meydana gelmiş bel-

li başlı olaylardır.

Kitabın bu bölümünde, 11.844.192 kilometre karelik yüzölçümü ve

58.308.000 nüfusu ile Osmanlı Devleti, başta Britanya Krallığı olmak üze-

re, Fransa, Prusya, Avusturya, İspanya, Portekiz, Rusya, İran, Çin ve Japon-

ya gibi dönemin diğer büyük devletleriyle rakamlar verilerek mukayese

edilmiştir.

Üçüncü bölüm, 1826-1839 devresine tahsis edilmiştir. Bu devre II. Mah-

mud döneminin ikinci devresidir; 1826 sonrası, yani reformlar devresidir.

15 Haziran 1826 tarihinde Yeniçeri Ocağı kaldırılmış, yerine Asâkir-i Man-

sûre-i Muhammediyye adıyla yeni bir ordunun teşkiline başlanmış; idare,

maliye, adliye, eğitim ve diğer alanlardaki reformlar gerçekleştirilmiştir. Ye-
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niden yapılanma çerçevesinde, Sadrazamlık Başvekilliğe, Reisülküttaplık

Hâriciye Nezareti’ne, Sadaret Kethüdalığı Dâhiliye Nezareti’ne dönüştü-

rülmüş, devletin resmî yayın organı olarak 1831 yılında ‘in

neşrine başlanmıştır.

Bazı önemli siyasî olaylar ve savaşlar da, II. Mahmud saltanatının bu

devresinde meydana gelmiştir: 20 Ekim 1827 tarihinde İngiltere, Fransa ve

Rusya müttefik donanmaları, Navarin’de demirli bulunan Osmanlı donan-

masını ablukaya alarak pek çok savaş gemisini batırmış, bu baskında sekiz

bin asker şehit olmuştur. 1828-1829 Osmanlı-Rus Savaşı ve bu savaşı neti-

celendiren Edirne Antlaşması (14 Eylül 1829) bu devrenin önemli siyasî

olaylarındandır. 1830 yılında Fransa Cezayir’i işgal etmiş; 1831-1833 yılları

arasında Mısır isyanının ilk safhası başlamış, 1839’a gelindiğinde Mısır, Os-

manlı Devleti için daha ciddi bir problem olarak devam etmektedir. Mısır

meselesinin ikinci safhasının başladığı 1839 yılında II. Mahmud’un ölümü

vuku bulmuştur.

Osmanlı padişahları arasında uzun müddet saltanat sürenler arasında

bulunan II. Mahmut, 31 yıllık saltanatın ardından, 1 Temmuz 1839 tarihin-

de 54 yaşında vefat etmiştir. Bu bölüme, II. Mahmut devri şeyhülislâmları-

nın bir listesi ilave edilmiştir.

Meşhur Rumeli Ayânlarından Tirsinikli İsmail,Yılık Oğlu Süleyman

Ağalar ve Alemdar Mustafa Paşa,

İsmail Hakkı Uzunçarşılı, İstanbul: Türk Tarih Kurumu, 1942, 246

s.+53 adet faksimile belge, Alemdar’ın portresi, Alemdar’ın kabrine

ait iki resim.

Kitap, II. Mahmut’un tahta çıkışı sırasında üçbuçuk ay kadar sadrazam-

lık yapmış ve aynı zamanda Rumeli’nin meşhur ayânlarından olan Alem-

dar Mustafa Paşanın bir monografisi olmakla beraber, diğer iki önemli Ru-

meli Ayânı Tirsinikli İsmail ve Yılık oğlu Süleyman hakkında da bilgiler sun-

maktadır.

Ayân, genel olarak bir bölgenin, kasaba veya şehrin ileri gelenleri hak-

kında kullanılan bir kelimedir. Osmanlı yönetiminde ayân, bir vilayet veya

kazada, yönetim işleriyle ilgili olarak halk ile hükümet arasındaki işlemler-

de aracılık yapan kimsedir. Ayânlar, bulundukları beldenin nüfuzlu aileleri

arasında belde halkı tarafından seçilirlerdi ve bu seçimlerde hükümetin bir

dahli bulunmamaktadır.

Rumeli’nin bu üç meşhur ayânını konu edinen Uzunçarşılı’nın bu ese-

ri onbeş fasıldan meydana gelmiştir. I. Fasıl başlangıç mahiyetinde olup,

burada Rumeli’nin ve Anadolu’nun belli başlı ayân ailelerinden bahsedil-
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miştir. II. Fasılda ayânlar başlığı altında ayân ve ayânlık hakkında bilgi ve-

rilmiş, III. Fazıl Tirsinikli Oğlu İsmail Ağa, IV. Fasıl Yıllık Oğlu Süleyman

Ağaya tahsis edilmiştir.

Kitabın V. Fasıl ile XIV. Fasıllar arası kısmı (40-196 sayfalar) Alemdar

Mustafa Paşaya ayrılmıştır. 194 ve 195. sayfalarda paşanın çocukları ve to-

runlarını gösteren bir cetvel bulunmaktadır. XV. Fasıl (198-230 sayfalar) ba-

zı belgelerin metinlerini içermektedir. Kitabın sonunda iki dizin yer almak-

tadır. İlk dizin analitik ve alfabetik isimler indeksidir. Diğer dizin kitapta ge-

çen tarih terimlerini göstermektedir.

Osmanlı’da Dönüm Noktası, (III. Selim Hayatı ve Islahatları),

Adil Şen, Ankara, Şubat 2003, xx + 410 s.

Üç bölüm üzerine tanzim edilen bu monografik eser bir doktora çalış-

masıdır. Birinci bölüm, Sultan Selim’in tahta çıkışı sırasındaki siyasî duru-

ma tahsis edilmiş; bu çerçevede, 1787 Osmanlı-Rus ve Avusturya savaşları

ile Osmanlı-Fransız savaşı ve 1806’daki Osmanlı-Rus savaşı incelenmiş, iç

siyasette eyaletlerin durumu gözden geçirilerek iç isyanlar, dağlı eşkiyası ve

ayânlar hakkında bilgiler sunulmuştur.

İkinci bölümde III. Selim’in hayatı ve şahsiyeti ele alınmış; burada eği-

timi, tahta çıkışı, devlet yönetiminde çevresi, idarî ve ilmî faaliyetleri ile sa-

nat alanında, mûsikîde çalışmaları anlatılmıştır. Eserin üçüncü bölümü ıs-

lahat hareketlerine ayrılmış ve ilk teşebbüsler, ıslahat lâyihalarının tamamı

muhtevasıyla tanıtılmış; askerî, idarî, mâlî, ilmî ve siyasî alanlarda gerçek-

leştirilen reformlar bu bölümün ana konularını oluşturmuştur.

Kitap, Osmanlı arşiv malzemesi, yazma eserler ve konu ile ilgili belli

başlı araştırmalar kullanılarak hazırlanmıştır. Yazma eserlerden bir kısmı-

nın karşılaştırmalı neşirleri yapılmasına rağmen, sadece tek yazma nüsha

ile iktifâ edilmiştir. Mesela, bu yazmalardan biri, Ahmed Cavid’in Hadîka-i

‘i dört nüsha olup, hazırlanan ilmî edisyonu 1998 yılında Türk Tarih

Kurumu yayınları arasında neşredilmiştir.

XIX.Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu’nda Anatomi,

(Şânîzâde-Bianchi),

Prof. Dr. Aykut Kazancıgil-Bedizel Zülfikar, İstanbul, 1991, 80+102 s.

Eser, II. Mahmud devri hekim ve vak‘anüvislerinden Şânîzâde Mehmet

Ataullah Efendi üzerine hazırlanmış olup, Şânîzâde’nin iki cephesini ince-

lemektedir ve iki ayrı kitap birarada basılmıştır. Birinci kitap, seksen sayfa-

dır ve Osmanlı İmparatorluğu’nda “XIX. Yüzyılda Anatomi” başlığını taşı-

maktadır. Aykut Kazancıgil tarafından hazırlanan bu kitapta genel hatlarıy-
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la Osmanlı hekimliğinde anatomi ve Şânîzâde’nin anatomiye dair çalışma-

ları incelenmiştir.

İkinci kitapta, Şânîzâde’nin hayatı ve eserleri ele alınmıştır. Yüz iki say-

fadan ibaret olan bu kitap, M. Bedizel Zülfikar tarafından İ.Ü. Cerrahpaşa

Tıp Fakültesi, Tıp Tarihi Bilim Dalı’nda hazırlanmış yüksek lisans tezidir.

Osmanlı İmparatorluğu’nda İlk Nüfus Sayımı, 1831,

Enver Ziya Karal, Ankara, 1943, 216 s.

Bu eser, Başvekâlet İstatistik Umum Müdürlüğü tarafından neşredilmiş-

tir ve yapılan ilk nüfus sayımı konusunda hazırlandığı için de önemli bir ça-

lışmadır. Osmanlı İmparatorluğu’nda öteden beri hem nüfus sayımı ve hem

de toprak yazımına ehemmiyet verilmiştir. Bilhassa imparatorluk toprakla-

rına katılan yeni bölgelerde, insan gücünün ve işlenebilir toprak potansiye-

linin tespiti bakımından bu sayım ve yazımlar hayatî önem taşımaktaydı.

II. Mahmut devrinde gerçekleştirilen bu ilk nüfus sayımı, modern an-

lamda bir genel nüfus sayımı değildir. Çünkü sayım, sadece erkek nüfusu

esas alınarak yapılmıştır. Yeniçeri Ocağı’nın ilgâsından sonra kurulan yeni

ordu Asâkir-i Mansûre’ye asker temininde erkek nüfusunun bilinmesine

ihtiyaç vardı. Bu maksatla, yapılacak sayımın esaslarını belirlemek, gerekli

talimatları hazırlamak ve sayımı organize etmek için İstanbul’da Cerîde

Nezâreti kurulmuştur.

Sayımda halk dinî gruplara göre sayılmıştır: Bütün sancak, kaza, nâhiye

ve çiftlik gibi yerleşim birimlerindeki halk İslâm ve reâyâ diye iki ana gruba

ayrılmış; Rumeli taraflarında bulunan Kıptîler, müslim ve gayrimüslim ola-

rak ayrı ayrı yazılmışlardır. Böylece Anadolu ve Rumeli cihetlerinde yaşa-

yan Müslüman, Hıristiyan ve Yahudi erkek nüfus sayısı tespit edilmiştir. 

Kitabın başlangıç kısmında, Osmanlı Devleti ve reaya hakkında bilgiler

verilmiştir. Reâyâ, önceleri devlete tâbi olan herkese, yani yönetilenlere de-

nilirken, daha sonraları sadece müslüman olmayanlar için kullanılan bir

deyim olmuştur. Kitabın bu kısmında, Osmanlı Devleti’nde nüfus sayımı ve

toprak yazımı; 1831 nüfus sayımı ve bu sayımın özellikleri ile sayılan yerler

belirtilmiş, sayımda uygulanan yöntem ve sayımın neticeleri anlatılmıştır.

1831 nüfus sayımını gösteren defterin bir sûreti ile sayıma ait belgeler

kitaba dercedilmiş; kitabın sonuna, nüfus sayımı sonuçlarını gösteren tab-

lolar, Anadolu ve Rumeli tarafları ayrı ayrı olmak üzere ilave edilmiştir.

sayım, şer‘î memurlar eliyle yapılmış, görevli memurun ismi ile sayım yap-

tığı yer birlikte gösterilmiştir. Nüfustan başka mahalle ve evlerin sayısı gös-

terildiği gibi, aşiretlerin çadır sayısı da belirlenmiştir.
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Selim III’ün Biyografisi,

Dr. Ahmet Cevat Eren, İstanbul, 1964, 72 s.

Bu araştırma, yazarın önsözde belirttiğine göre, İslâm Ansiklopedi-

si’nde yayınlanmak üzere III. Selim maddesi için kaleme alınmıştır.3 An-

cak bir ansiklopedi maddesi için hayli uzun olduğundan dolayı, araştır-

manın ayrıca basılması düşünülmüş ve III. Selim biyografisi böyle meyda-

na gelmiştir.

Kitapta bölümler ya da konu başlıkları yoktur. Fakat III. Selim’in hayatı,

saltanat dönemindeki belli başlı faaliyetler ve siyasî olaylar, romen rakam-

ları ile birbirinden tefrik edilmiş, böylece III. Selim ve devri on ana fasıl ha-

linde sunulmuştur. Son fasıl “XI” rakamıyla gösterilmesine rağmen kitapta

on fasıl bulunmaktadır. Nitekim kitabın 59. sayfasında “IX” rakamı, bunu

takiben 65. sayfasında XI rakamı bulunmaktadır. İndeksi bulunmayan kita-

bın sonunda, yazarın araştırmasında kullandığı kaynakların bir listesi ve-

rilmiştir.

Selim III’ün Hatt-ı Hümayunları,

Enver Ziya Karal, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1999, 167 s.

Enver Ziya Karal’ın bu adla neşrettiği iki kitabından ilkidir. İlk baskısı

1942 yılında yapılan bu eserin, yine aynı adla, fakat Nizâm-ı Cedîd devriy-

le ilgili hatt-ı hümayunları ihtiva eden ikinci kitabı, 1946 yılında Türk Tarih

Kurumu yayınları arasında çıkmıştır.

Selim III’ün Hatt-ı Hümayunları üç bölümden meydana gelmektedir.

Birinci bölümde Selim’in şehzadelik devresi ele alınmış; doğuşu, tahsil ve

terbiyesi ile kafes hayatı incelenmiştir. İkinci bölüm, Sultan Selim’in hü-

kümdarlık dönemini ihtiva etmektedir. Bu dönem üç ana başlık altında tet-

kik edilmiştir: (1) Tahta çıkışı, (2) Selim III devrinin savaşları ve siyasî pü-

rüzleri, (3) Selim III devrinde meydana gelen isyanlar. Bu üç ana başlıkta

toplanmış olan konular, III. Selim’in konulara dair yayımladığı hatt-ı hü-

mayunlarla anlatılmaktadır.

Kitabın üçüncü bölümünde, kitabın metninde yer almayan ve III. Se-

lim’e ait belgeler yer almaktadır. Belgeler, III. Selim’in biyografisi, bazı vezir-

lere gönderdiği hatt-ı hümayunlar, Ordu-yı hümayun ile Mısır’a giden gö-

revlilerle yerlerine vekil olarak bırakılan memurların listesi, Fransa elçisi Se-

bastiyani’nin karısını kaybetmesi üzerine III. Selim’in teessür ve tâziyetini

bildiren belge gibi pek çok konuya dair vesikadan ibarettir. 99 adet hatt-ı

hümayun ile 18 adet vesikanın fihristleri kitabın başına konulmuştur.
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Selim III’ün Hatt-ı Hümayunları –Nizam-ı Cedid- 1789-1807,

Enver Ziya Karal, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1988, 210 s.

Karal’ın hatt-ı hümayunlar serisinin ikincisi olan bu kitapta, III. Se-

lim’in, Nizâm-ı Cedid hareketi çerçevesinde yapılan ıslahatlarla ilgili çıkar-

dığı hatt-ı hümâyunları incelenmiştir. Konu Nizam-ı Cedid olunca, eserin

planı da bu çerçevede oluşmuştur: Girişte, “Yakınçağlar Başında Osmanlı

İmparatorluğu’nun Durumuna Genel Bir Bakış” başlığı altında, III. Selim’in

tahta çıktığı sırada devletin içinde bulunduğu durumun bir genel değerlen-

dirmesi yapılmıştır: Osmanlı Devleti, XIX. yüzyıla girilirken mesâha bakı-

mından dünyanın en büyük devletlerindendir. Üç kıtada toprakları vardır

ve bu topraklar üzerinde, muhtelif din ve ırklara mensup yirmi beş milyon

insan yaşamaktadır.

Burada, devletin çatısını oluşturan üç rükün; padişah, sadrazam ve şey-

hülislâm ile devlet teşkilatı hakkında özet bilgiler verilmiştir. Osmanlı Dev-

leti bu dönemlerde, dört yüz bin civarında yeniçeriden oluşan bir orduya

sahiptir. Ancak yeniçeriler, ulûfe defterine kayıtlı olmanın, dolayısıyla dev-

let hazinesinden maaş almanın ötesinde bir kıymet ifade etmemektedir.

Bunlardan sadece altmış bini faaldir ve yalnızca yirmi beş bini savaşlara

katılabilecek durumdadır. Fakat savaşa katılabilenlerin çoğunun, savaşa

dair iptidaî bilgileri olmadığı gibi, bunlar silah kullanamamaktadır ve yürü-

yüşe de alışkın değildir. Kısaca Yeniçeri Ocağı, manasız bir insan yığının-

dan ibarettir.

Osmanlı Devleti, III. Selim devrinde otuz dört eyalete taksim edilmiş

bulunuyordu. Bu vilayetlerden on biri Avrupa’da, on dokuzu Asya’da ve

dördü Afrika’da bulunmaktadır. Eyaletler de sancaklara ayrılmıştır: Sancak-

ların elli sekizi Avrupa kıtasında ve yüz on altısı Asya kıtasındadır. Afrika’da

Trablusgarb, Tunus ve Cezayir zaman içinde yarı müstakil bir idare tarzına

sahip olmuştur. Eyalet ve sancakları birer paşa yönetir. Ayrıca ayân ve mü-

tesellimler, idarî ve malî işlerde yönetime ortaktırlar. Bu geniş coğrafyada

yayılmış bulunan taşra idare birimlerinin yönetiminde zaman zaman sı-

kıntılar yaşanmaktadır. Valilerin, sancak beylerinin güçsüz oldukları yerler-

de, yerli halktan olan ayân ve mütesellimler, çoğu zaman vergiler yüzün-

den halka baskı uygulamakta, halkın isyanına sebep olmaktadır. 

III. Selim’de, şehzadeliği sırasında devlet idaresinin içinde bulunduğu

olumsuz durum karşısında, ıslahatla ilgili bazı düşünceler oluşmuş ve ol-

gunlaşmıştır. İktidara geldiğinde bu düşünceler projeler haline getirilerek

Nizâm-ı Cedid adı altında uygulanmaya konulmuştur. Nizâm-ı Cedîd hare-

keti ile ilgili III. Selim’in hatt-ı hümayunlarını ihtiva eden bu kitap, on iki

ana başlık altında konuları incelemektedir. Birinci ile dördüncü başlıklar
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arası Nizâm-ı Cedîd hareketi öncesini işlemektedir: (1) Yakınçağlar başında

Osmanlı İmparatorluğunun durumuna genel bir bakış, (2) Selim III’ün pa-

dişah olmadan önce ıslahat hakkında düşünceleri ve teşebbüsleri, (3) Se-

lim III’ün padişah olduktan sonra ilk ıslahat teşebbüsleri, (4) Nizam-ı Ce-

dîd’in hazırlık safhası. 

Beş ile on birinci başlıklar arası kısım, devletin yönetiminde yapılan ıs-

lahatlar ve getirilen yeniliklerle ilgilidir: (5) Askeri alanda ıslahat, (6) İdare

alanında ıslahat, (7) İlmiyede ıslahat, (8) İktisadî alanda ıslahat, (9) Ticaret

alanında ıslahat, (10) Siyasî alanda ıslahat, (11) Diplomasi alanında ıslahat.

Kitabın on ikinci başlığı çalışmanın sonuç kısmıdır. Ayrıca biri, 4 Zilhicce

1207/13 Temmuz 1793 tarihinde Bebek Bahçesi’nde İngiltere elçileriyle ya-

pılan mükâleme mazbatası metni, diğeri elçi olarak Fransa’ya tayin olunan

Muhib Efendiye verilen talimatnâmenin metni olmak üzere iki vesika bu

kısımda yer almaktadır. İngiltere heyetiyle, Londra’da tesis edilecek daimî

elçilik hususu görüşülmüş ve elçilik ile ilgili protokol karara bağlanmıştır.

Kitabın indeksi vardır.

Türk Bilim ve Matbaacılık Tarihinde Mühendishâne,

Mühendishâne Matbaası ve Kütüphânesi (1776-1826),

Kemal Beydilli, İstanbul, 1995, 550 s.

Uzun soluklu ve yorucu bir çalışmanın mahsulü olan bu eser, beş bö-

lüm üzere tertip edilmiştir. Birinci bölüm Mühendishâne-i Berrî-i Hüma-

yun’un tarihçesidir ve şu başlıklar altında konu incelenmiştir: Bahrî’den

Berrî’ye Geçiş, Model Arayışları: D’Ohson, İnşası ve Yerleri, Mefrûşât-Döşe-

nilen Eşyalar, Hoca ve Kütüphâne Odaları, Mühendishâne’de Çalışanlar ve

Maaşlar, Okutulan Dersler ve Eğitim, Mühendishâne’nin Hançerli Sultan

Yalısı’na (Eyüp) Taşınması ve Eski Binanın Depo Olarak Kullanılması

(1806), Mühendishâne’nin İlk Müstakil Kanunnâmesi, 1806 ve 1808 Tarihli

Kanunnâmelerin Mukayese ve Tahlili, İstihdâm Edilen Yabancı Uzmanlar.

İkinci bölüm “Mühendishâne Matbaası’nın Kurulması ve Faaliyetleri

(1797-1824)” ana başlığı altında telif edilmiştir: Mühendishâne Matba-

ası’nın Kurulması: Râşid Efendiden Satın Alınan Müteferrika Bakıyyesi

Basmahâne Takımı, “Basmahâne Odası” (1797), Yeni Dökülen Hurûfât ve

Basım Tezgâhları; Fransız Elçiliği’nden Alınan Basmahâne Takımı; Matbaa

Nizâmnâmesi; Matbaa’nın Üsküdar’a (Harem’e) Taşınması (1802), İşletme

ve Faaliyeti ve Tekrar İstanbul Tarafına nakledilmesi (1824).

Üçüncü bölümde Mühendishâne Matbaası’nda basılan bazı eserler

hakkında bilgi verilmiş ve basılan eserlerin basım masraf dökümleri liste-

ler halinde sunulmuştur. Tableau des Nouveaux Reglemens de l’Empire Ot-
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toman, Atlas-ı Kebîr, Lehcetü’l-lugat-Vankulu Lugatı, Vauban Tercümeleri,

aaa    Tercümesi, Miyârü’l-etibbâ ve Mir’âtü’l-ebdân, Siyer-i Kebîr Tercüme-

si, Rekz ü nasb-ı Hıyâm ve bazı ders kitapları ile risâleler, Mühendishâne

Matbaası’nda basılan eserlerdir. Bu eserlerle ilgili görsel malzeme ve resim-

lere de büyük ölçüde yer verilmiştir.

Mühendishâne Kütüphanesi dördüncü bölümde incelenmiştir. Bu bö-

lümde, kütüphanenin kuruluşu, kitapların temini, Mühendishâne’ye ko-

nulan âlet ve edevât hakkında bilgi verilmiş; serhat kaleleri planları ve ha-

ritalarının muhafazasına dair 1794 tarihinde çıkarılan nizâmnâme, ilk kü-

tüphâne nizâmı ve hâfız-ı kütüb tayini ile mevcudun yoklanması anlatıl-

mıştır. Kitap mevcudunu, âlet ve edevât dökümünü gösteren listeler hak-

kında gözlemler; listelerdeki âlet ve edevât dökümleri, Mühendishâne-i

Bahrî’nin kitap mevcudâtı ve âlet edevât dökümleri bu bölümde incelenen

belli başlı konulardandır.

Kitabın beşinci ve son bölümü “Müteferrik Hizmetler”e tahsis edilmiş-

tir. Bu başlık altında görevliler hakkında bilgi verilmiş, basılan bazı eserle-

rin cins, adet ve fiyatları belirtilmiş; âlet ve edevât imali ve kullanımı ile kır-

tasiye ihtiyacı hakkında malumat sunulmuştur. Sonuç’ta bir genel değer-

lendirme yapılmış, 1801 senesinden 1836 senesine kadar aralıklarla yapı-

lan dökümlerle ilgili beş adet liste çıkarılmıştır.

Ekler kısmında dokuz adet ek vardır: Bu ekler, kitapta bahsedilen ni-

zamnâmeler, çalışanların maaşları, vazifeleri, kâğıt ve sâir ihtiyaçlar ile ba-

zı vesikalardır. Vesikalardan örnekler verilmiş, resim ve vesikaların listesi

yapılmıştır. Kitabın sonunda kaynaklar ve literatür ile analitik indeks yer al-

maktadır. Metin dışında Atlas-ı Kebîr’den sekiz adet levha ilave edilmiştir.

Metin Neşirleri

Câbî Târihi, Târih-i Sultan Selim-i Sâlis ve Mahmûd-ı Sânî,

Mehmet Ali Beyhan, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2003,II c.,

LXV + 1104 s.

Câbî Tarihi, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü, Ya-

kınçağ Tarihi Anabilim Dalı’nda doktora tezi olarak neşre hazırlanmıştır.

Bilinen üç nüshasından, Süleymaniye Kütüphanesi, Esat Efendi Kısmı’nda

2152 numarada kayıtlı bulunan ve müellif nüshası olduğu kabul edilen

nüsha esas alınarak, Edebiyat Fakültesi Tarih Semineri Kitaplığı’nda KA 282

numara ile kayıtlı nüsha ile karşılaştırılarak neşre hazırlanmıştır. Üçüncü

nüsha, 1910-1911 yılları arasında Seyyid Ahmed Tebrizî tarafından Esat
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Efendi nüshasından istinsah edilen muahhar bir nüshadır ve Almanya’da

Marburg Devlet Kütüphanesi Şark Yazmaları Kısmı’nda 1034 numara ile

kayıtlı bulunmaktadır. İki cilt olarak basılan bu eserin birinci cildi girişinde

(I-LXV sayfalar), birinci bölümde müellif ve eseri tanıtılmış; müellifin bi-

yografisi, mevcut bilgilerin elverdiği ölçüde kaleme alınmış, yazma nüsha-

ların tavsifi ve tarihçeleri hakkında detaylı bilgiler verilerek eserin dil ve üs-

lubuna dair tahlilî bir inceleme yapılmıştır.

İkinci bölümde Câbî Tarihi’nin kaynakları; müellifin müşâhedeleri, ya-

zılı kaynaklar ve istimaî kaynaklar başlıkları altında örneklerle anlatılmış,

üçüncü bölümde ise, eserin muhtevası, ilmî kıymeti ve metnin neşre hazır-

lanması esnasında takip edilen metot hakkında bilgi verilmiştir. Bu bölüme

metnin konu fihristi ilave edilmiş ve analitik genel bir dizin ikinci cildin so-

nuna eklenmiştir. Câbî Tarihi’nin orijinali üç cilttir ve bu üç cilt, tek cilt ha-

linde ciltlenmiş olup neşrinde, ilk iki cildi birinci cilt ve üçüncü cildi ikinci

cilt olarak tertip edilmiştir.

Müellifinin Ayasofya Câbîsi olması hasebiyle Câbî Tarihi diye bilinen

bu vekayiname, muhteva bakımından I. Abdülhamit döneminin sonu, III.

Selim, IV. Mustafa ve II. Mahmut devrinin ilk beş yılını kapsar. Müellif ismi,

biyografik ve bibliyografik kaynaklarda, Bursalı Mehmet Tahir’in Osmanlı

Müellifleri’nin üçüncü cildinde 181. sayfadaki dipnotu dışında hiçbir yer-

de geçmediği için yanlış olarak araştırmacılar tarafından Câbî İsmet Bey4

ve Câbî Said5 diye zikredilmiştir. Bu isimlerin, hangi gerekçelere istinaden

yakıştırıldığı bilinmemekle beraber, Alemdar Mustafa Paşa maddesinin te-

lifinde kaynak gösterilen vekayinâmenin müellifi doğru olarak Câbî Ömer

Efendi6 diye gösterilmiştir. Müellif isminin tespitindeki bu karışıklık, umu-

miyetle yazma eserlerde müellif ismi ve şöhretinin eserin baş taraflarında

geçmemesinden kaynaklanmaktadır. İsim tespitinin doğru yapılabilmesi

için, yazmanın baştan sona incelenmesiyle mümkündür. Bu da, Câbî Tari-

hi gibi hacimli bir yazma için hayli zordur. Nitekim, 622 varaklık Câbî Tari-

hi’nin müellif ismi ve şöhreti, sadece bir defa olmak üzere, 379a varakında

yazılı bulunmaktadır.
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Bu eserin, III. Selim’in saltanat dönemi (1203-1222/1789-1807) ile, IV.

Mustafa’nın ondört aylık saltanatı bir tarafa, II. Mahmud’un saltanatının

ilk beş yılını da (1223-1229’un başı/1808-1813) kapsadığı göz önünde bu-

lundurulduğunda, ismi her iki hükümdarın devrine teşmil edilerek “Târih-

i Sultân Selim-i Sâlis ve Mahmûd-ı Sânî” olarak tesbit edilmiştir.7

Câbî Tarihi, XVIII. yüzyılın sonları ile XIX. yüzyılın başları olmak üzere

yirmi beş yıllık bir tarih kesitini bize sunmaktadır. Bu çeyrek asırlık tarih di-

liminde cereyan eden olayların ve gelişmelerin büyük bir kısmına, bilhassa

imparatorluk başkentinde olanlarına, müellif tanıklık etmiştir. Eserde olay-

lar günlük kaydedilmiştir ve bu tarihi olaylar yelpazesinde; 1789 yılında Özi

Kalesi’nin düşüşü üzerine duyduğu üzüntüden dolayı felç geçiren I. Abdül-

hamid’in vefatı, Sultan III. Selim’in tahta çıkışı, Nizâm-ı Cedîd hareketi,

Fransa’nın Mısır’ı işgali, Mısır’ın istirdâdı, bazı ayân ve derebeylerin isyanla-

rı, Avrupa devletleri arasındaki savaşları, Boğaz Yamakları (Kabakçı) isyanı,

III. Selim’in tahtan indirilmesi, IV. Mustafa’nın iclâsı, Alemdar Mustafa Paşa-

nın bir darbe ile Sultan Mustafa’yı tahtan indirerek Sultan Mahmud’u tahta

çıkarması, Selim ve Mustafa’nın katledilmeleri, Alemdar vak‘ası gibi litera-

türde yer alan önemli hadiseleri müellif yaşayarak ve duyarak kaydetmiştir.

Kapsadığı dönemin bu belli başlı olayları dışında, İstanbul’da âdeta

günlük yaşamın bir parçası haline gelen yeniçeri kavgaları, yeniçerilerin

halka karşı zorbalıkları; gasp, hırsızlık, ırza tecavüz gibi emniyeti ihlal edici

ve asayişi bozan hareketlerin, huzuru temin etmesi gereken yeniçerilerden

sâdır olması, halkın bu zümreye karşı nefretini mûcib olmuş ve bu nefret

giderek artmıştır. Müellif, halkın çarşı-pazarda, kahvehanelerde yeniçerile-

rin zorbalıklarını konuşmalarını günlük olarak yazmıştır. Bu tür kayıtlar,

halkın günlük dedikoduları gibi algılansa da, bir bakıma daha sonra mey-

dana gelen “tarihî olayların” arka planını ve zeminini oluşturduklarından

önem arzederler.

Pahalılık, fiyat hareketleri, zaman zaman vuku bulan darlıklar, narh be-

lirlemeleri, tedavüldeki para cinslerinin alım gücü gibi sosyal hayatın eko-

nomik cephesine dair verilen bilgiler ve çarşı-pazar denetimleriyle ilgili

nakledilen anekdotlar, dönemin iktisat tarihi için önemli malzemeyi teşkil

etmektedir. Ayrıca devlet bürokrasisinin işleyişi, umumi tevcihatlar; vezâ-

ret ve valilik atamaları, ilmiye tevcihleri gibi idare tarihi açısından ehemmi-

yetli bilgiler yanında; bazı devlet ricali hakkındaki otantik nakiller; doğum

ve ölümler gibi biyografik malumatlar Câbî Tarihi’ni, yakınçağ Osmanlı ta-
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rihinin vazgeçilemez kaynakları arasına zikredilmeye değer kılmaktadır.

Devrin İstanbul’unda, yapıların ahşap ağırlıklı olmasından dolayı sıklıkla

meydana gelen ürkütücü yangınlar, zelzele, fırtına, yıldırım düşmesi gibi

doğal afetlerle ilgili mühim bilgiler de sunan Câbî Tarihi, muhteva bakı-

mından hayli zengindir.

Orijinal metinde konu başlıkları, bab, fasıl, kısım gibi konuları birbirin-

den ayıran unsurlar bulunmamaktadır. Metin bir bütün halinde yazılmış

olup, konudan konuya geçiş yapılmıştır. Neşre hazırlanırken bu hacimli

metnin konularına göre bir fihristi hazırlanmış ve konu başlıkları oluşturu-

larak ait oldukları yerlere, büyük harflerle köşeli parentez içine yazılmış, bu

şekilde ortaya çıkan altı yüz konu başlığı Câbî Tarihi’ni kullanılabilir kıl-

mıştır. Ayrıca metnin ihtiva ettiği yıllar, ilgili mahallere yine köşeli parentez

içinde majüskül yazılarak eserin kronolojik takibi kolaylaştırılmıştır.

Gülzâr-ı Fütûhât, Bir Görgü Tanığı’nın Kalemiyle 

Yeniçeri Ocağı’nın Kaldırılışı,

Mehmet Ali Beyhan, İstanbul, Mayıs 2001, XLV +92 s. ve 83 y.

Şirvanlı Fatih Efendinin, II. Mahmut döneminin önemli hadiselerin-

den biri olan Yeniçeri Ocağı’nın kaldırılışını anlatan bu eserinin, kütüpha-

nelerde müellif nüshası dışında iki müstensah nüshası da bulunmaktadır.

Ancak eser hakkında bibliyografik kaynaklarda bilgi bulunmadığı gibi,

müellifine dair biyografi kitaplarındaki bilgiler de yetersizdir. Eserin neş-

rinde, müellif hakkında elde edilen verilerle Şirvanlı Fatih Efendinin bi-

yografisi kaleme alınmış, Gülzâr-ı Fütûhat’ın nüshalarının etraflı bir tanı-

tımı yapılmıştır. 

Gülzâr-ı Fütûhât metni iki kısımdan oluşmaktadır. Birinci kısmı Yeniçe-

ri Ocağı’nın kaldırılışını anlatır: Bu kısımda, yeniçerilerin devlete ve mille-

te verdikleri zararlardan, ocaklarının ıslah kabul etmez ve düzen tutmaz

yapısından; ocağın ilgâsı safhalarından ve Asâkir-i Mansûre’nin kurulu-

şundan bahsedilmektedir. “Gazâ ve cihâd”ın faziletini ve II. Mahmud’un

savaş vasıtalarını hazırlamak hususunda gerçekleştirdiği işleri bu bölümde

anlatan müellif; ocağın Bektâşî tarîkatı ile münasebeti, ocağın ilgâsından

sonra Bektâşî tekkelerinin kapatılması, önde gelen mensuplarının sürgünü

gibi olaylara ve Hacı Bektâş-ı Velî hakkında biyografik bilgilere bu kısımda

yer vermiştir. II. Mahmud’un faaliyetlerini bir “teceddüd hareketi” çerçeve-

sinde değerlendiren müellif, II. Mahmud’u “ashab-ı mie”den, yani müced-

did olduğunu ileri sürmekte, bu bağlamda müceddidlerin hususiyetlerine

dair bilgiler sunmaktadır: II. Mahmut, tahta çıkışından (1808) Yeniçeri Oca-

ğı’nın ilga tarihine kadar (1826) on sekiz yıllık iktidarı döneminde, Hicaz
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bölgesindeki Vehhâbî hareketini bastırmış, Yanya’da Tepedelenli Ali Paşa-

nın başına buyruk yönetimine son vermiştir. 1821 Yılında çıkan Rum isya-

nı, etkileri ve cesâmeti bakımından, iki Avrupa devletiyle savaş haline mu-

âdildir ve bu isyan terkîl edilmiştir. En önemli hadise, şüphesiz Yeniçeri

Ocağı’nın ilgâsıdır. Osmanlı Devleti’nin Yeniçeri Ocağı’nı ilgâ hususundaki

niyeti yüz elli senelik bir maziye dayanmaktadır ve bu niyeti II. Mahmut,

yirmi bir dakika gibi kısa bir sürede gerçekleştirmiştir. Bu işlerin her birisi,

müellife göre, herhangi bir Avrupa devletini en azından on beş yıl uğraştı-

racak kadar büyüktür. 

Eserin ikinci kısmında, başta müellifin memleketi olan Şirvan olmak

üzere, Dağıstan, Gürcistan, İran ve Rusya gibi Osmanlı Devleti’nin komşu

ülkeleriyle nüfuz sahasındaki kavimlere yer verilmiş; bu ülkelerin tarihi,

coğrafyası, askerî güçleri, folklor ve etnolojisi hakkında bilgiler sunulmuştur.

Gülzâr-ı Fütûhât’ın üç nüshasının karşılaştırmalı metniyle beraber, sek-

sen üç varaklık Süleymaniye nüshasının faksimilesi de verilmiştir. Kitabın

genel indeksi vardır. Gülzâr-ı Fütûhât ile ‘in neşri, beş-on

sene öncesine kadar Vak‘a-yı Hayriyye’nin yegâne monografisi sayılan Esad

Efendinin Üss-i Zafer’i ile beraber Yeniçeri Ocağı’nın ilgâsı literatürünü

zenginleştirmiştir.

‘,

Adnan Baycar, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1998, XL + 273 s.

Eserin müellifi olan III. Selim’in sırkâtiplerinden Ahmed Câvid Efendi-

nin doğum tarihi bilinmemektedir. Sırkâtipleri padişahların en yakın ve en

muteber adamlarındandır. Hükümdarın şahsında devletin sırlarına vâkıf

oldukları için saray çevresinde itibarları hayli yüksektir. Tanzimattan son-

ra, bürokratik işlemlerin artmasına paralel olarak saraydaki yazı işleri de

genişleyince, kâtiplerin sayısı artırılmış ve sırkâtipliği ünvanı başkâtip ola-

rak değiştirilmiştir. 

1803 yılında vefat eden Ahmed Câvid’in, bu eserinden başka, Tarih-i

Ahmed Câvid veya Müntehabât-ı Ahmed Câvid Bey ile Verd-i Mutarrâ adı-

nı verdiği Osman-zâde Ahmed Tâib’in Hadîkatü’l-Vüzerâ’sına yaptığı zeyli

vardır. ‘, 15 Mayıs 1790-27 Şubat 1791 tarihleri arası dokuz

buçuk aylık hadiseleri ihtiva etmektedir. Olaylar günlük olarak kaydedilmiş

olup, bu zaman diliminde III. Selim’in ihsanları, Hırka-i Şerîf’in ziyarete

açılması, Ramazan hilâlinin görülmesi; devlet ricâlinin tayin ve azilleri, pa-

dişahın Topkapı, Beşiktaş ve sâir saraylara nakli gibi yapılan geleneksel iş-

ler ile rutin olaylara yer verilmiş; Prusya ile Lehistan arasındaki savunma

işbirliği senedi, Prusya ile Osmanlı Devleti arasında yapılan ticarî antlaşma
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ve Avusturya ile yapılan mütareke metinleri, Rusya-İsveç arasında imzala-

nan antlaşma sûretleri gibi uluslararası münasebetlere dair belgeler esere

alınmıştır.

Bu tarihler arasında İstanbul’da vuku bulan yangınlar, zelzeleler kayde-

dilmiş; meyhanelerin kapatılması, müskirâtın yasaklanması, fuhşun kont-

rol altına alınması gibi başkentin asayişine dair alınan bazı tedbirler zikre-

dilmiştir. Devletin çatısını meydana getiren üç sınıfın; ilmiye, seyfiye ve

mülkiyenin bozulması çöküşün habercisidir: Bilginler bilgi üretirler, üreti-

len bu bilgi ile düşünce ve teknik alanlarda gelişmeler sağlanır, bu gelişme-

ler milletlerarası yarışta ülkenin yerini belirler. Askerler iç ve dış emniyeti

sağlar; mülkiyeyi oluşturan bürokrasi devletin çarkını işletir. Bir devlet için

hayatî olan bu üç sınıfın bozulma emâreleri, Osmanlı Devleti’nde III. Selim

devrinden çok önceleri görülmeye başlanmış, ancak radikal tedbirler III.

Selim’in iktidara gelmesi ile gündeme gelmiştir. ‘de, devlet

bünyesinde meydana gelen bozulmanın sebeplerini tespit gayretleri ve ta-

mir çalışmaları hakkında bilgiler aktarılmıştır.

‘, bilinen dört nüshasından, Topkapı Sarayı Müzesi, Ha-

zine kısmında 1343 numara ile kayıtlı bulunan nüsha ile İstanbul Üniversi-

tesi Kütüphanesi Eski Eserler Bölümü Türkçe Yazmaları kısmındaki 5999

numaralı nüsha karşılaştırılarak, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi

Tarih Bölümü, Yakınçağ Tarihi Anabilim Dalı’nda yüksek lisans tezi olarak

neşre hazırlanmıştır. Diğer iki nüshasından biri, yine Üniversite Kütüpha-

nesi Türkçe Yazmalar kısmında 6037 numaralı nüsha ile Mısır Milli Kütüp-

hanesi Türkçe Yazmalar kısmındaki nüshadır. Bu nüshanın kayıt numarası

belirtilmemiştir.8

Eserin giriş ve değerlendirme kısmı dört bölüm üzerine tertip edilmiş-

tir: Birinci bölümde müellifin hayatı, İkinci bölümde eserleri hakkında bil-

giler verilmiş ve ‘in nüshaları tanıtılmıştır. Üçüncü bölüm,

müellifin tarihçilik metodu ve eserlerinin üslubuna tahsis edilmiş, dördün-

cü bölümde metin neşre hazırlanırken takip edilen usul anlatılmıştır. 1-255

sayfalar arasında 140 varaklık metnin transkripsiyonu yeralmakta ve 257-

273 sayfalarında alfabetik dizin bulunmaktadır.

İbretnümâ-yı Devlet (Tahlîl ve Tenkitli Metin),

Ahmet Öğreten, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2002, LIII + 654 s.

İbretnümâ-yı Devlet, Divân-ı hümayun kâtiplerinden Mustafa Kesbî ta-

rafından kaleme alınmıştır. Dönem olarak 1121 yılından 1213 yılına kadar,
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muhteva bakımından, ağırlıklı olarak Osmanlı Devleti’nin dış ilişkilerine

dair bilgi ve belgeler ihtiva eden İbretnümâ-yı Devlet, bir nüshası Millet Kü-

tüphanesi, Ali Emîrî Tarih 484 numarada, diğer nüshası ise İstanbul Üni-

versitesi Kütüphanesi TY. 5943 numarada kayıtlı iki nüsha olup toplam 218

varak hacmindedir. Ahmet Öğreten tarafından doktora tezi olarak neşre

hazırlanmıştır.

Tarihe “1182 (1768) Seferi” diye geçen ve Küçük Kaynarca Antlaşması (17

Temmuz 1774) ile sonuçlanacak olan Osmanlı-Rus Savaşı, İbretnümâ’nın

bahsettiği konular arasındadır. Cevdet Tarihi’nin kaynakları arasında yer

alan İbretnümâ-yı Devlet, Osmanlı Tarihi’nin XVIII. yüzyıl sonu, dolayısıyla

Sultan III. Selim’in saltanatının ilk dört yılı için önemli bilgiler sunmaktadır.

Eserin neşrinde, elli üç sayfa tutan tenkit ve tahlil kısmı yedi bölümden

oluşmuştur. Sırasıyla bu kısımda, yazmanın adı, te’lif sebebi ve te’lif tarihi

incelenmiş; eser ve müellifi hakkında bilgiler verilmiştir. Mevcut yazmaların

tavsifi yapılarak Mustafa Kesbî’nin istifade ettiği kaynaklar belirtilmiş, ese-

rin dili, ifade tarzı ve muhtevası hakkında açıklamalarda bulunulmuştur. 

Sıhhatli bir metin transkrıpsiyonu yapılmış ve metnin sonuna İbretnü-

mâ’nın indeksi ilave edilmiştir.

Mahmud Râif Efendi ve Nizâm-ı Cedîd’e Dair Eseri,

Kemal Beydilli-İlhan Şahin, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2001, 245 s.

Mahmud Râif Efendi, III. Selim devrinin tanınmış devlet adamların-

dandır. III. Selim’in tahta çıktıktan sonra uygulamaya koyduğu reformlar

paketi Nizâm-ı Cedîd’e dair kaleme aldığı ve 1798 yılında İstanbul’da Mü-

hendishâne-i Berrî Matbaası’nda Fransızca neşredilen eseriyle bilinmekte-

dir. Mahmud Râif’in eseri, daha sonra Almanca, Arapça ve Türkçe olarak da

neşredilmiştir.

“Mahmud Râif Efendi ve Nizâm-ı Cedîd’e Dair Eseri” adıyla neşredilen

bu kitapta yazarlar, Nizâm-ı Cedîd ile ilgili olarak zamanında yazılan eser-

leri tasnife tâbi tutarak bir değerlendirme yapmışlardır. Kitabın “Giriş”ini

oluşturan bu değerlendirmede, Nizâm-ı Cedîd faaliyetlerine dair yazılan

eserler: (1) Nizâm-ı Cedîd’i tanıtan eserler, (2) Nizâm-ı Cedîd’i savunan

eserler, (3) Nizâm-ı Cedîd hareketinin eksik ve aksaklarını belirterek Ni-

zâm-ı Cedîd’i tenkit eden eserler, (4) Nizâm-ı Cedîd’le ilgili neler yapılması

gerektiğini izah eden eserler olmak üzere dört ana gruba ayrılmış ve bu tas-

nif çerçevesinde eserler üzerinde durularak tanıtılmıştır.

Kitabın birinci bölümünde, Mahmud Râif Efendinin eserinin daha ön-

ce yapılan neşirleri hakkında bilgi verilmektedir: Eser, İstanbul’daki neşrin-

den sonra 1802’de Berlin’de Almanca olarak basılmıştır. Almanca neşri,
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Prusya Kraliyet subaylarından J.H. von Menu tarafından Fransızca’dan Al-

manca’ya yapılan çevirisiyle gerçekleşmiştir. Von Menu, Mahmud Râif’in

eserinin, kendisine Osmanlı Devleti’nin Berlin’deki elçisi Mehmed Es‘ad ta-

rafından verildiğini, muhtevasını ilgi çekici bulduğundan Almanca’ya çe-

virdiğini ifade etmiştir.9 Yazarlar, Almanca nüshanın, kataloglarda bulun-

makla beraber, Almanya’daki büyük kütüphanelerde yapılan araştırmalar-

da, II. Dünya Savaşı sırasında “kaybolmuş ve dolayısıyla mevcudu bulun-

mayan eserler sınıfı”nda yer aldığını, ancak eserin Münih Üniversitesi’ne

bağlı Güney-Doğu Avrupa Araştırmaları Kütüphanesi’nde bulunduğunu ve

bir fotokopisini elde ettiklerini belirtmektedirler.

Eserin diğer bir neşri Arapça olarak, Fransızca baskısı esas alınmak sû-

retiyle tercümesi Hâlid Ziyâde tarafından yapılarak 1985’te Trablus-Lüb-

nan’da gerçekleştirilmiştir. Arapça neşirde mütercim, Arapça tercümenin

baş tarafına bir değerlendirme yazısı koymuş; bu değerlendirmede kendi-

sinin, III. Selim dönemi üzerine yaptığı bazı çalışmalarına işaret etmiş, III.

Ahmed zamanında yapılan ıslahatlara dair genel bilgiler vermiş, III. Selim

devri ıslahat hareketlerinin özellikleri üzerinde durmuş ve nihayet Mah-

mud Râif’in hayatı ve eserleri hakkında bilgi verdikten sonra, tercüme etti-

ği eserin muhtevası hakkında malumat sunmuştur.

Mahmud Râif’in eserinin Türkçe neşri, 1988’de yapılmıştır. H. Hatemi ve

A. Terzioğlu tarafından Fransızca faksimilesi ve Türkçe tercümesi ile birlikte

hazırlanan eser, Türkiye Turing Otomobil Kurumu Yayınları arasında çık-

mıştır. Yazarlar,bu neşrin fevkalâde zayıf olduğunu, birçok tercüme hatasıy-

la malul bulunduğunu, tercümede metne sadık kalınmadığını, örnekleme-

ler yaparak belirtmişler ve detaylı bir değerlendirmede bulunmuşlardır.10

İkinci bölüm, Mahmud Râif’in biyografisine ayrılmıştır. Mahmud Râ-

if’in hayatı, araştırmaların ve arşiv belgelerinin ışığında ayrıntılı olarak ya-

zılmıştır. Üçüncü bölümde Mahmud Râif Efendinin eserleri tanıtılmıştır:

İngilizce ve Fransızca gibi dillerde bulunan haritaların tercüme edilerek ge-

nişletilmesiyle meydana gelen Harita Tercümeleri, Mahmud Râif Efendinin

Londra’da bulunduğu sırada Fransızca olarak hazırladığı Ucâletü’l-coğrâ-

fiyye veya Cedîd Coğrafya’sı, İngiltere Sefâretnâmesi gibi eserleri hakkında,

ilmî kıymetlerine de işaret edilerek bilgiler verilmiştir. Son olarak bu bö-

lümde, Mahmud Râif’in bahse konu olan eserinin, “muhtevâsı yanında,

Mühendishâne Matbaası’nda basılan ilk eserler arasında bulunması ve

basma sanatının parlak bir örneği olması”ndan dolayı önemi vurgulanmış

ve eser ayrıntılı olarak incelenmiştir.
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Eserde yer alan Nizâm-ı Cedîd ile ilgili nizâmnâmelerin muhteva bakı-

mından özetleri dördüncü bölümde yer almaktadır: Burada, Nizâm-ı Îrâd-ı

Cedîd-i Hümâyûn, Nizâm-ı Zahâyir, Nizâm-ı Yeniçeriyân, Nizâm-ı Cebeci-

yân, Barut Nizâmı, Nizâm-ı Topçuyân, Nizâm-ı Arabacıyân, Topçu ve Ara-

bacı Ocağı’nın Tertîb Olunan Süvârî Neferâtının Nizâmı, Topçu ve Arabacı

Ortaları’nın Taşraya Me’mûriyyetleri Nizâmı, Nizâm-ı Humbaracıyân, Ni-

zâm-ı Lağımcıyân, Nizâm-ı Tersâne-i Âmire, Bahr-ı Siyâh Boğazı’nda Vâki‘

Kılâ‘-ı Seb‘a Nizâmı, Bahr-ı Siyâh Boğazı’nda Vâki‘ Kılâ‘-ı Erba‘a Nizâmı ve

son olarak Levend Çiftliği’nde Mu‘allem Asker-i Sultânî Nizâmı olmak üze-

re on beş adet nizâmnâme günümüz diliyle aktarılmıştır.

Beşinci bölümde eserin Osmanlıca yazma metninin transkripsiyonu

ve ilave olarak Fransızca nüshasında yer alan gravürlerin dökümü veril-

miş, Bostancı tüfengcilerinin talimini gösteren gravürün açıklamaları ya-

pılmıştır.

Kitabın indeksinden sonra (s. 87-93), “Ekler” kısmında Mahmud Râif

Efendi ile ilgili hatt-ı hümayunlarla diğer arşiv belgelerinin okunuşları ve

tıpkı basımları bulunmaktadır. Eserin, “Nümûne-i Menâzım-ı Cedîd-i Se-

lim Hânî” adını taşıyan ve Süleymaniye-Tercüman Gazetesi Kütüphanesi,

no. Y-51’de kayıtlı yegâne Osmanlıca yazma nüshası ile Fransızca neşrinin

tıpkı basımları kitabın sonuna ilave edilmiştir.

Osmanlı Döneminde İmamlar ve Bir İmamın Günlüğü,

Kemal Beydilli, İstanbul: TATAV (Tarih ve Tabiat Vakfı) Yayını, 2001.

Bu çalışma, XVIII. yüzyılın sonları ile XIX. yüzyılın başlarında, İstan-

bul- Beyazıt Semti’nde Soğanağa Câmii İmamı Hâfız Mehmed Efendi ta-

rafından kaleme alınan tarihçenin neşri üzerine bina edilmiştir. Tarihçe,

Soğanağa Câmii İmamı Mehmed Efendi’nin Cerîdesi ismini taşımaktadır.

Cerîde tek nüsha olup, Süleymaniye Kütüphanesi, Zühtü Bey Kısmı’nda

453 numara ile kayıtlıdır ve tamamı 49 varaktan ibarettir.

Mehmed Efendi’nin Cerîdesi, “I. Abdülhamid, III. Selim ve 1815’e gelin-

ceye kadar II. Mahmud devrine ait kayıtları”11 ihtiva etmektedir. Bu kayıt-

lar umumiyetle kronolojik bir sıra takip etmekle beraber, yer yer daha ön-

ceki tarihlere ait olayların da kaydedildiği görülmektedir. Cerîde, ihtiva et-

tiği kayıtların müellifin gözlemlerine dayanması ve devrin diğer kronikleri-

nin de değindiği olayları muhtevî olması bakımından yakınçağ Osmanlı ta-

rihi için önemli bir kaynak hüviyetini taşımaktadır.
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Osmanlı Döneminde İmamlar ve Bir İmamın Günlüğü, iki kısımdan

oluşmaktadır. Birinci kısımda, “Osmanlı Döneminde İmamlar” ana başlığı

altında (s. 1-76), bu konudaki literatürün zaafiyetine rağmen yazar, arşiv

belgeleri ışığında; askerî imamlar ile mahalle imamları, imamların eğitim

durumları, tayin ve azilleri; maaş, emeklilik gibi imamların ekonomik va-

ziyetleri, saray imamları ve imamların görevlerine dair ayrıntılı bilgiler

sunmuştur.

İkinci kısım, üç ana başlıktan oluşmaktadır: “Soğanağa Câmii ve Mahal-

lesi” başlığı altında, Soğanağa Mahallesi’nin konumu belirtilmekte; bu ma-

hallede, devlet ricalinin, yüksek memurların, ulema ve sarayla irtibatı olan

şahısların, muhtelif iş sahipleri ile zengin kesimin oturduğu ifade edilmek-

tedir. Ayrıca, Soğanağa Câmii’nin tarihçesi ve Soğanağa Mahallesi isminin

menşei hakkında da bilgiler verilmektedir. Bu bilgilere göre, II. Bayezid

devri soğancıbaşılarından Sinan Ağa, burada bir mescit yaptırmış ve ma-

halle Soğanağa ismiyle anılagelmiştir. Cerîde’de ismi geçen mahalle ahali-

sinden şahısların bir listesi verilmiş, mahallede bulunan hayır sahiplerinin

isimleri tadâd edilmiştir. Cerîde’nin muhtevasından hareketle, mahallede

bir vefat ve zabtedilen terekesi, Soğanağa Câmii imamları, müezzini, kay-

yımı ve bunların aileleriyle ilgili kayıtlar aktarılmış; Cerîde’nin muhtevası

ve kaynak niteliği hakkında değerlendirmeler yapılmıştır.

Soğanağa Câmii İmamı Hâfız Mehmed Efendi’nin Cerîdesi metni bu kı-

sımda verilmiş (s. 99-236), bibliyografya bu kısma ilave edilmiştir. İkinci

kısmın üçüncü ana başlığı “Ekler” adını taşımaktadır. Eklerde, çalışmada

kullanılan arşiv belgelerinden seçmeler yapılarak ilave edilmiş, Cerîde

metninden iki varak örnek olarak konulmuştur. Ayrıca, imamlara ait muh-

telif resimlerle, imam tip ve kıyafetleri hakkında okuyucuya bir fikir veril-

meye çalışılmıştır. Alfabetik ve analitik dizin eserin kullanımını kolaylaş-

tırmaktadır.

Yeniçeri Ocağı’nın Kaldırılışı ve II. Mahmud’un Edirne Seyahati,

Mehmed Dâniş Bey ve Eserleri,

Şamil Mutlu, İstanbul, 1994, 148 s.

Eserin aslı, II. Mahmud devri devlet ricâlinden, Safiye Sultan-zâde Meh-

med Dâniş Beyin görgü tanığı olarak kaleme aldığı ve Yeniçeri Ocağı’nın il-

gâsını anlatan ‘ ile II. Mahmud’un Edirne seyahatini anla-

tan Sefâretnâme-i Şâhî adlı eserlerinin birarada neşrinden ibarettir.

Müellif Mehmed Dâniş Bey, IV. Murad’ın kızlarından Safiye Sultan’ın

oğlu Mehmed Rezmî Beyin üçüncü kuşaktan torunu olduğundan Safiye

Sultan-zâde diye şöhret bulmuştur. Babası İsmail Bey, 10 Şubat 1739-8 Ma-
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yıs 1797 tarihleri arasında yaşamıştır. Mehmed Dâniş Beyin doğum tarihi

bilinmemektedir. 6 Ekim 1837 tarihinde vefat eden müellif, hâcegân-ı Di-

vân-ı hümâyun’dandır. Hâcegân,“usta memur” anlamında kullanılan “hâ-

ce” kelimesinin Farsça çoğul şeklidir ve kendisine görev verilebilen, sorum-

luluk yüklenebilen memurlar için kullanılmaktadır. 

Yeniçeri Ocağı’nın Kaldırılışı ve II. Mahmud’un Edirne Seyahati, İstan-

bul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü, Yakınçağ Tarihi Anabilim

Dalı’nda yüksek lisans tezi olarak hazırlanmıştır. Altı bölümden oluşan bu

çalışmada; birinci bölümde müellifin hayatı ve eserleri ele alınmıştır. İkin-

ci bölümde, ‘in muhtevasından hareketle, günümüzün di-

liyle Yeniçeri Ocağı’nın ilgâsı anlatılmaktadır. Üçüncü bölümde Sefâretnâ-

me-i Şâhî incelenmiş; II. Mahmud’un İstanbul dışına yaptığı gezileri ile 3

Haziran 1831 tarihinde başlayıp, Gelibolu-Çanakkale ve Edirne’yi kapsaya-

rak 5 Temmuz’da sona eren gezisi anlatılmıştır.

Kitabın dördüncü bölümünde ‘in 28 varak, beşinci bö-

lümde Sefâretnâme-i Şâhî’nin 14 varak tutarındaki transkribe metinleri yer

almaktadır. Mehmed Dâniş Beyin de medfûn bulunduğu Beşiktaş’taki aile

mezarlığı hakkında bilgiler ve resimler altıncı bölümü meydana getirmiştir.

Ayrıca bu bölüme, mezarlığın lokalizasyonunu gösteren bir kroki ile alfabe-

tik indeks ilave edilmiştir.

Vak‘a-nüvîs Es‘ad Efendi Tarihi (Bâkir Efendinin Zeyl ve İlâveleriyle,

1237-1241/1821-1826),

Doç. Dr. Ziya Yılmazer, İstanbul, 2000, Osmanlı Araştırmaları Vakfı,

c + 771 s.

Daha çok, Yeniçeri Ocağı’nın ilgasını anlatan Üss-i Zafer’i ile tanınan

Sahhâflar Şeyhi-zâde Seyyid Mehmet Es‘ad Efendi, 1241-1264 (1825-1848)

tarihleri arasında vak’anüvislik görevinde bulunmuştur. Tarihe, edebiyata

dair pek çok eseri ve tercümeleri bulunan Es‘ad Efendinin vekayinâmesi,

1821-1826 yılları arası olayları ihtivâ etmektedir.

Kitabın romen rakamlarıyla ilk yüz sayfası üç bölüme ayrılmıştır: Birin-

ci bölümde Es‘ad Efendinin hayatı kaleme alınmış, ikinci bölümde eserleri

hakkında ayrıntılı bilgi verilmiş ve üçüncü bölümde, çeşitli yönleriyle,

Es‘ad Efendinin hayatı incelenerek şahsiyetinin tahlili yapılmıştır. 1-781

sayfalar arası, Es‘ad Efendi Tarihi’nin muhtelif kütüphanelerde bulunan

yazma nüshalarının karşılaştırmalı metnidir. Kitabın sonuna karma bir di-

zin konulmuştur.
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Abstract

The reigns of Selim III and Mahmud II witnessed the apex of Ottoman reforms.

However, this period was also quite intensive in terms of battles and civil wars.

In this respect, the literature on this period has been shaped in accordance with

the characteristics of the era. There have been many publications on this peri-

od of Ottoman history. Only the number of articles exceeds two hundred. The

books can be divided into two groups: the monographs and the transliterati-

ons. But the latter group is quite new. This article examines the literature on the

period. While the books were listed according to their titles, the articles were

listed in alphabetical order of the author’s surname.

99Islahatlar ve Buhranlar Literatürü: III. Selim ve II. Mahmud Dönemi



TAL‹D, 1(2), 2003, M. A. Beyhan100


